

Głos Wielkopolski

ok IV Nr 152 (1173) P Wydanie A B C

Poznań, sobota 5 czerwca 1948 r.

Cena 5 zł

Wyzwoleńcza walka włoskich pracowników rolnych zaostrza się

Konflikt między robotnikami i właścicielami ziemskimi we Włoszech zaostrza się. W PROWINCJI BOLODZIA TRWA JUŻ 10-TY TYDZIEŃ STRAJK KILKUDZIESIĘCIU TYSIĘCY ROBOTNIKÓW ROLNYCH. Również prowincja Pavia jest zagrożona strajkiem, odkąd właściele latyfundiów tej prowincji odrzucili żądania o podwyżkę płac i zerwali pertraktację ze związkiem.

Wczoraj doszło do gwałtownych zajęć w Kalabrii, gdzie odbywała się manifestacja robotnicza z okazji II rocznicy powstania republiki włoskiej. Policja zaatakowała demonstrantów. W starciu kontuzjowanych zostało kilka osób. W prowincji Bolonia policja wezwana przez właścicieli ziemskich dla ochrony grup łamiestrąjków, użyła gazów i zawiązała przeciwni pikiętom strajkującym i zatrzymała szereg czołowych działaczy związkowych. Oczekuje się, że 90 tys. pracowników rolnych zatrudnionych w wielkich majątkach prowincji Pavia, porzuci pracę w ciągu najbliższych kilku dni. (API)

Prezydent EINAUDI objął dowództwo nad włoskimi siłami zbrojnymi



Dnia 2 czerwca, w drugą rocznicę ogłoszenia republiki we Włoszech, prezydent Einaudi w czasie uroczystego obchodu wojaskowego na placu Weneckim w Rzymie objął oficjalnie dowództwo nad siłami zbrojnymi. W uroczystości wzięli udział członkowie rządu, parlamentu i korpusu dyplomatycznego. Wyrazny zakaz władz wykluczał natomiast od oficjalnego udziału w uroczystości wszystkie kobiety, nawet dziennikarki. Jedyne wyjątki stanowiły posłanki i senatorki.

Pierwszy zjazd Cyganów słowackich

Po raz pierwszy w dziejach Cyganów słowackich, którzy przetrwali burzę wojenną, poczynają się organizować. W Żylinie odbył się pierwszy zjazd z udziałem delegatów cygańskich ze wszystkich stron kraju, na którym założono Związek Cyganów Słowackich. Związek ma na celu zarówno obronę interesów cygańskich, jak i produktywności tego niezbyt dotąd twórczego elementu i podniesienie poziomu ich życia kulturalnego i społecznego. (ZAP)

Amerkańscy awanturnicy ograbiają W. Brytanie

Ten fakt stwierdza „Sunday Empire News” w artykule omawiającym zagadnienia związane z planem Marshalla. Pismo stwierdza, że Wielka Brytania ponosi wielkie straty z powodu wzrostu cen amerykańskich towarów, które zwykowały w ciągu ostatnich tygodni o 10 proc. Wartość dostaw jakie W. Brytania miała otrzymać w pierwszym roku planu Marshalla, obliczana była na 331 milionów funtów, z powodu jednak wzrostu cen cyfrę tę zmniejszyć należy w rzeczywistości o 40 milionów. (API)

Wody Kolumbii zaczynają opadać

Podczas gdy wezbrane wody Kolumbii wydają się nieco opadać, sytuacja w dolinie rzeki Frazer w zachodnio-południowej części Kanady, jest coraz groźniejsza.

Donoszą z Kolumbii brytyjskiej, że wody rzeki Frazer przerwały wczoraj nową tamę w Cannon. Dotąd ewakuowano ponad 10 000 osób, które znajdują się w chwili obecnej bez dachu nad głową. Wody rozlewały się szeroko, zatapiając tysiące hektarów uprawnej ziemi. Szkoły oceniane są na ponad 20 milionów dolarów.

W całej Kolumbii brytyjskiej ogłoszono stan wyjątkowy. Po 48 godzinach strasliwego zniszczenia wody Kolumbii wydają się opadać, nie mniej jednak niebezpieczeństwo powodzi w okęgach położonych w dolnym biegu rzeki jeszcze nie minęło. Mimo całonocnego wysiłku zmożli-

W godzinach popołudniowych odbyły się w całym Włoszech z okazji święta narodowego wielkie manifestacje ludowe, zorganizowane przez front demokratyczno-ludowy

W Rzymie u stóp pomnika Garibaldi'ego wygłosili przemówienia komunisty Scoccimarro, socjalista Fertini i poseł Paolucci w imieniu nowoutworzonej partii republikańskiej. (PAP)

Anglosasi przeforsowali rozbicie Niemiec

Lakoniczny komunikat o wynikach konferencji londyńskiej

Ogłoszono w Londynie następujący komunikat o wynikach konferencji londyńskiej:

W czasie od 23 lutego br. do 1 czerwca odbywały się w Londynie informacyjne dyskusje w sprawie Niemiec, między przedstawicielami rządów Stanów Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii, Francji i krajów Beneluxu. Ugodzono treść rekomendacji, jakie mają być przedstawione rządowi 6 krajów do zatwierdzenia. Rekomendacje te dotyczą całokształtu zagadnienia niemieckiego

W kołach politycznych podaje się, że uchwały konferencji londyńskiej dotyczą następujących zagadnień:

1. Utworzenie konstytuancyj Niemiec zachodnich do pierwszego września br.
2. Utworzenie organizacji dla kontroli Zagłębia Ruhry z udziałem Stanów Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii, Francji, krajów Beneluxu i przedstawicieli Niemiec zachodnich.
3. Przeprowadzenie reformy walutowej

W rządzie czeskosłowackim nastąpią zmiany

Czeskosłowacka agencja prasowa donosi, że premier Gottwald zgłosił dymisję gabinetu natychmiast po ogłoszeniu ostatecznych wyników wyborów. Przeprowadzenie reformy walutowej jest jednym z warunków. Przewidywane są pewne zmiany w składzie rządu. (P. R.)

zowanych żołnierzami i ochotnikami rozlane szeroko wody Kolumbii pokrywają jeszcze ogromne połacie ziemi.

Akcja specjalnych ekip inżynierskich koncentruje się obecnie przy tamach położonych w północnym rejonie Portlandu. Nie wiadomo jeszcze czy uda się je uratować i powstrzymać dalsze rozprzestrzenienie powodzi. (API)

Według czwartkowych doniesień straty spowodowane powodzią w północno-zachodniej części USA na przyległym obszarze kanadyjskim wynoszą ogółem około 130 milionów dolarów, z czego przeszło 100 milionów przypada na dorzecze Kolumbii. Blisko 60 tysięcy ludzi pozostało bez dachu nad głową. Pod wodą znalazły się tysiące hektarów. Prezydent Truman zwrócił się do Kongresu o natychmiastowe przyznanie na pomoc powodzianom 600 tysięcy dolarów. (PAP)

Rząd Schumana zagrożony

Min. Bidault zawiódł nadzieje i cele Francji

Radio brytyjskie doniosło wczoraj, że rząd francuski znalazł się znowu w poważnych kłopotach, mimo otrzymanego przedwczoraj wotum zaufania. Powodem tego jest z jednej strony polityka ministra Bidault. Korespondent Reutera w Paryżu pisze, że można oczekiwać upadku rządu Schumana w ciągu najbliższych 24 albo 48 godzin.

Korespondent dyplomatyczny Reutera ujawnia szczegóły przyszłej kontroli nad Zagłębiem Ruhry, stwierdzając, że Wielka Brytania i Stany Zjednoczone będą miały wyrażną większość w tej kontroli.

Pomimo faktu, że szczegóły oficjalnie nie zostaną ujawnione przed przyszłym tygodniem, wiadomo, że przyszła organizacja kontroli Zagłębia Ruhry składać się będzie

z Wielkiej Brytanii, Stanów Zjednoczonych, Francji, krajów Beneluxu oraz przyszłego „rządu” Niemiec zachodnich.

Rozkład głosów ma być następujący: Wielka Brytania, Stany Zjedn. i Francja — po trzy głosy każde, Benelux — po jednym głosie oraz ewentualny przysły „rząd” niemiecki — również trzy głosy. Jednakże do czasu stworzenia tego „rządu” — trzema jego głosami dysponować będą państwa odpowiedzialne za administrację Zagłębia Ruhry, tj. W. Brytania i St. Zjednoczone, chyba, że Francja zechce przyłączyć swą strefę do Bizonii.

W ten sposób Anglii i Amerykanie dysponować będą 9 głosami wobec 3 głosów Francji, które nawet w połączeniu z głosami Beneluxu nie będą mogły podważyć decyzji anglo-amerykańskich. Gdy zaś zostanie stworzony „rząd” Niemiec zachodnich — podkreśla się w kołach dyplomatycznych — można będzie zawsze użyć w manewrach anglo-amerykańskich.

*

Radio londyńskie doniosło wczoraj, że w związku z zakończeniem

konferencji sześciu w Londynie, rząd francuski znalazł się w nowych poważnych kłopotach. Wczoraj komisja spraw zagranicznych francuskiego Zgromadzenia Narodowego uchwaliła rezolucję potępiającą ministra Bidaulta za niedostateczne informowanie posłów o przebiegu rozmów londyńskich w sprawie Niemiec. Korespondent „Timesa” w Paryżu pisze, że konferencja londyńska i stanowisko min. Bidaulta zawiódł „nadzieje i cele Francji”.

Kryzys powstał prócz kwestii niemieckiej również na tle projektu zwolnienia 150 tys. urzędników państwowych. Komisja francuskiego Zgromadzenia Narodowego zażądała by wszyscy urzędnicy zostali zwolnieni ze służby i objęli stanowiska zajmowane obecnie przez urzędników kontraktowych, na co nie chce się zgodzić rząd. Wczoraj republikanie z MRP głosowali przeciwko oddaniu przewodnictwa czterech komisji socjalistom. (API)

Konferencja w Białym Domu ZAWIODŁA

Sprawa strajku kolejowego nadal otwarta

Sprawa strajku kolejarzy w Stanach Zjednoczonych jest wciąż jeszcze otwarta. Ostatnio odbyła się w Białym Domu konferencja przywódców związkowych z osobistym doradcą Trumana Steelmanem, po której związkowcy orzekli, że konferencja całkowicie zawiódła wszelkie nadzieje. Jak wiadomo, Truman przeszkodził w wybuchu strajku w dniu 11 maja, militaryzując koleje. (API)

Hr. Bernadotte zażądać kilku dni dla ustalenia rozejmu w Palestynie

Wojna w Palestynie nie została przerwana pomimo przyjęcia decyzji Rady Bezpieczeństwa w sprawie czterotygodniowego rozejmu przez Żydów i Arabów. Hrabia Folke Bernadotte zażądał wczoraj kilku dni czasu dla ustalenia godzin, od której obowiązować będzie rozejm i prośba jego została przyjęta przez Radę.

Hr. Bernadotte oświadczył przedstawicielom prasy, iż po ostatnim przeprowadzonych rozmowach nabrał nieco więcej optymizmu.

„Pragnąłbym — powiedział generalny

rozjemca ONZ — aby obie strony zrozumiały, iż zawieszenie broni nie przesądza w żadnej mierze kwestii politycznych, które będą rozpatrzone później. (API)

Walki w Palestynie trwały w środę przez cały dzień. Wojska arabskie atakowały osiedla żydowskie; przez cały dzień trwała również ożywiona działalność lotnictwa. Na nadzwyczajnym posiedzeniu rządu żydowskiego stwierdzono, że Arabowie pogwałcili decyzje Rady Bezpieczeństwa. Jakkolwiek Żydzi przerwali ogień, Arabowie prowadzą nadal ożywione działania wojenne. (P. R.)

Ludność niemiecka podpisuje masowo listę referendum ludowego

Biuro prasowe socjalistycznej partii jednostki komunikuje, że dotychczas listę referendum ludowego podpisało 12 353 760 mieszkańców radzieckiej strefy okupacyjnej. Ogólna liczba mieszkańców tej strefy wynosi 17 674 000. Termin referendum upływa dopiero w połowie bm.

Procentowy udział ludności w poszczególnych krajach wyraża się następującymi cyframi: Saksonia — 92,4%, Saksonia-Anhalt — 92%, Meklenburgia — 80,4%, Brandenburgia — 79,4%, Turyngia — 75% uprawnionych. Mimo negatywnego ustosunkowania się władz brytyjskich również z Westfalii, nadchodzą meldunki o licznych udziale ludności w referendum. W Solingen np. w pierwszym dniu deklaracje złożyło 60% uprawnionych. Podobne meldunki nadchodzą z Remmscheid Essen, Kolonii, Düsseldorf i in. Wyniki referendum po jego zakoń-

Bevin konferuje z min. spraw zagranicznych Arabii Saudyjskiej

W środę minister spraw zagranicznych Wielkiej Brytanii Bevin kontrował z ministrem spraw zagranicznych Arabii Saudyjskiej — Emirem Fejsalem, który przybył do Londynu z Nowego Jorku. Emir Fejsal pozostanie przez tydzień w Wielkiej Brytanii. (PAP)

Proces o konfiskatę majątku Hitlera

Sąd cywilny w Monachium ma wyznaczyć obrońcę z urzędu, który będzie reprezentował interesy Hitlera w procesie o konfiskatę jego majątku. W niemieckich kołach prawniczych uważa się, iż śmierć Hitlera została udowodniona i że nie będzie żadnych przeszkód prawniczych dla uznania go za zmarłego i dla skonfiskowania majątku, który po nim pozostał. (PAP)

